As subvenções da APC são concedidos anualmente às organizações/instituições após a avaliação e 

a aprovação de cada projecto pelo governo japonês. A quantia da assistência por projecto é de 10 

milhões de ienes (moeda do Japão), aproximadamente US$66.666 (Sessenta e Seis mil e Seiscentos 

e Sessenta e Seis dólares americanos). Nós recomendamos fortemente que as organizações façam 

o orçamento do projecto com base em suas necessidades. 

6. COMO CANDIDATAR-SE 

O potencial requerente poderá submeter o seu formulário específico anexado neste guia entre o mês